
 Приложение 1 к решению Думы  

городского округа Жигулевск 

от 31 мая 2012 г. № 269 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  

городского округа  Жигулевск на 2012-2016 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы Программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры городского 

округа Жигулевск на 2012-2016 годы. 

Основание для разработки 

программы 

Федеральный закон от 30.12.2004 года № 

210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов 

организаций коммунального комплекса» 

Постановление администрации городского 
[...]
которых 2 рабочих и 2 резервных. Учитывая понижение уровня воды в 

Куйбышевском водохранилище в летнее время, водозабор оборудован 4-мя 

подкачивающими глубинными насосами ОМПВ 1000 – 11.6 

производительностью 1000 м3/час каждый, установленными в наклонных 

трубопроводах. 

Насосно-фильтровальная станция 

Производительность: 30.0 тыс.м3/сутки 

В состав НФС входят следующие сооружения и помещения: 

- входная камера с барабанными сетками и смесителем; 

- контактные осветлители; 

- реагентное хозяйство с цехами коагулянта; 

- хлораторная; 

- лаборатория; 

- мастерские. 

Вода, подаваемая на станцию, поступает для предварительной очистки 

на барабанные сетки. Пройдя через водосливы, поступает в карманы 

барабанных сеток, из них по трубопроводам, в которые подается хлор 

первичного хлорирования, вода поступает в контактный резервуар, 

обеспечивающий контакт воды с хлором и далее – в смеситель с дырчатыми 

перегородками, в который вводится коагулянт и полиакриламид. 

После смесителя вода подается на контактные осветлители, где 

освобождается от взвеси и поступает по сборному трубопроводу в резервуары 



чистой воды. В этот трубопровод предусмотрен ввод вторичного 

хлорирования. 

Согласно технологическому процессу (проект 901-3-47) происходит 

промывка осветителей (8шт) хлорированной водой, в летний период через 24 

часа, в зимний - через 48 часов. На промывку осветителей требуется в сутки 

1800м3 хлорированной воды, в год - 657000м3 (расчет прилагается). 

В 2002 году были введены в эксплуатацию на НФС ультрафиолетовые 

установки УФСВ для первичной обработки воды, а так же для снижения 

хлоросодержащих продуктов. Установки постоянного действия, за 

исключением остановки НФС в период планового ремонта. 

От насосно-фильтровальной станции отходят 4 водовода: 1-Д600мм и 1 

Д-700мм, образующих закольцевание водопроводной системы центральной 

части города и микрорайона Моркваши, Д-370мм и Д-500мм, идущих в город и 

Гидротехнический район.  

От насосной станции на улице Ленина идет водопроводная линия Д-

200мм на микрорайон Александровское поле и микрорайон Пчельник. Глубина 

заложения труб 1,8 м.  

Протяженность водоводов – 38,3 км. 

Для подкачки воды в верхние районы имеются насосные станции на 

улицах Ленина, Репина, Луговая, оборудованные 10-ю насосами 

производительностью от 38 до 60 м3/час. 

 

Водоснабжение Зольненского куста: 

год начала строительства – 1948. 

Источником водоснабжения села Зольное являются 3 артезианские 

скважины, оборудованные погружными насосами типа ЭВЦ 

производительностью 40 м3/час. Вода подается в разводящую сеть. Диаметр 

труб от Д-50мм до Д-150 мм. 

 Источником водоснабжения села Солнечная поляна являются 3 

артезианские скважины: 2-в село Солнечная поляна, оборудованные насосами 

ЭВЦ 8-25-120, производительностью 40 м3/час, и 1-в селе Южный, 

производительностью насоса 25 м3/час.  

Разводящая сеть диаметром 100-219мм. 

В селе Ширяево - единая водопроводная сеть. Вода подается от 

скважинного водозабора, где расположено 2 скважины, из которых 1 рабочая, 

1 резервная. 

Скважина № 1 – насос ЭЦВ 8х25х120, производительностью 25 м3/час. 

Скважина № 2 – насос ЭЦВ 8х25х120, производительностью 25 м3/час. 

Имеется резервуар для питьевой воды объемом 500 м3. 

 В селе  Бахилова Поляна имеется 1артезианская скважина, 

оборудованная насосом ЭЦВ 8-16-90, производительностью 10 м3/час. 

 В селе Богатырь  1 артезианская скважина, оборудованная насосом ЭЦВ 

8-40-110, производительностью 40 м3/час. 

Разводящая сеть диаметром 50-100мм. 

Вода в посёлках используется для хозяйственно-бытовых и коммунальных 

целей. 



Система водоснабжения микрорайона Яблоневый Овраг: 

год начала эксплуатации – 1957. 

Водоснабжение микрорайона Яблоневый овраг осуществляется от 4-х 

артезианских скважин. Глубина скважин 60-78,5м, производительностью 45-80 

м3/час, расположены в 1.0 км к юго-западу от микрорайона Яблоневый овраг 

на левом склоне долины Яблоневого оврага. Имеется резервуар для воды 

емкостью 200 м3, откуда насосной станцией подается в микрорайон. Насосная 

станция оборудована 3-мя насосами ЦНС – 300, производительностью 300 

м3/час каждый, в том числе 1 резервный. 

Вода в микрорайоне Яблоневый овраг используется, в основном, для 

хозяйственно-бытовых, коммунальных целей. 

Разводящая сеть диаметром 50-250мм. 

В связи с 100% износом значительного количества водопроводных сетей 

имеют место частые случаи порывов. Сроки устранения порывов и утечек 

затягиваются до нескольких суток из-за низкой материальной базы, что 

отражается на качестве питьевой воды. По данным химико-

бактериологической лаборатории, не соответствуют  Сан.ПиН № 2.1.4. 1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству централизованных 

систем питьевого водоснабжения»  5-6 анализов в месяц. 

 Стальные водоводы Д 600 и 700 мм построены в 1973-74 гг. требуют 

замены. 

Особо важным объектом в водоснабжении является НФС, построеная в 

1974 году. Отдельные сооружения и оборудование станции морально и 

физически устарели и требуют замены и реконструкции, в частности, 

реагентное и хлорное хозяйства. 

Недостаточная материальная база предприятия не позволяет 

своевременно проводить капитальный ремонт, внедрение новых технологий и 

реконструкцию сооружений. Наличие этих проблем не позволяет обеспечить 

бесперебойное снабжение питьевой водой нормативного качества. 

Таким образом, крайне важно безотлагательное восстановление, 

реконструкция и техническое перевооружение существующего водозабора, 

водопроводов, насосно-фильтровальной станции. 

Постановлением Правительства Самарской области от 29.10.2010 № 573 

утверждена областная целевая программа социально-экономического развития 

городского округа Жигулевск на период 2011-2015 годов, в которую вошли 

часть необходимых мероприятий по реконструкции и капитальному ремонту 

системы водоснабжения городского округа Жигулевск на общую сумму 

343 801,18 тыс.руб. (с учетом финансирования за счет средств местного 

бюджета), в том числе: 

- реконструкция существующего водозабора городского округа 

Жигулевск – 183 765,41 тыс.руб.; 

- корректировка проекта и реконструкция сетей водоснабжения по улице 

Гидростроителей городского округа Жигулевск – 55 491,71 тыс.руб.; 

- капитальный ремонт системы водоснабжения микрорайона 

Александровское поле – 65 925,0 тыс.руб.; 

- капитальный ремонт системы водоснабжения городского округа 

Жигулевск с заменой насосного оборудования – 38 619,06 тыс.руб. 



 

2. Водоотведение 

Услуги населению, бюджетным организациям и прочим предприятиям 

городского округа Жигулёвск и его сёл по отводу и очистке сточных вод 

оказывает Открытое Акционерное Общество «Теплоэнергетическая Компания 

Самарской Области». Предприятие основано  01.03.2010. Численность 

работающих- 149 человек. Форма владения: договор безвозмездного 

пользования объектами водоотведения  и очистки сточных вод городского 

округа Жигулевск № 1537 от 14.12.2009. 

Краткая характеристика систем водоотведения 

Канализационная система городского округа Жигулёвск и его сёл 

насчитывает 84,23 км  канализационных сетей и 10,2 км коллекторов, 8 

канализационных насосных станций, 5 комплексов канализационных очистных 

сооружений. 

Сточные воды от всех потребителей проходят три стадии: 

-перекачка; 

-очистка; 

-транспортировка по канализационным сетям. 

В городском округе Жигулёвск канализационные стоки 

Гидротехнического района по самотечным трубопроводам поступают на 

насосную станцию РНС-1 Оборудованную 2-мя насосными агрегатами СМ -

150. СД -450/225, 5Ф -12. общей производительностью 1141  мЗ/час, откуда 

перекачиваются на центральную насосную станцию, оборудованную 2-мя 

насосами типа ГРАТ и СД общей производительностью 1650 мЗ/час. На ЦНС 

также самотёком поступают стоки с центральной части города и по напорному 

коллектору от РНС-2, оборудованной 3-мя насосами ФГ и СМ-150, общей 

производительностью 582 мЗ/час. 

С ЦНС по двум напорным коллекторам Д-400мм, а затем по самотечному 

коллектору 800мм, 1000мм стоки подаются на канализационные очистные 

сооружения города. 

Канализационные стоки с районов В-1, В-3, МКР-6 поступают на 

районную насосную станцию РНС-3, оборудованную тремя насосными 

агрегатами 6НФ и СД-450 обшей производительностью 1170 мЗ/час, а оттуда -

на канализационные очистные сооружения. 

В   состав   канализационных   очистных   сооружений   с   

биологической очисткой городского округа  Жигулевск 

производительностью 16125 мЗ/сутки входят: 

- Решетки-дробилки РД-600 - 2 шт. 

- Первичные отстойники - 6 шт. 

- Песколовка с круговым движением воды -2 шт. 

- Аэротенки 

- Цех аэробной минерализации 

- Вторичные отстойники - 6 шт. 

- Контактные резервуары - 1 шт. 

- Воздуходувная станция 

- Хлораторная 

- Цех механического обезвоживания осадка 



- Иловые площадки. 

Канализационные стоки микрорайона Яблоневый Овраг самотёком 

поступают на насосную станцию, а затем по напорному коллектору на 

очистные сооружения с биологической очисткой производительностью 2700 

м3/сутки, построенные в 1979 году. 
      В селах Зольное и Богатырь имеются по одной насосной станции. Стоки, 

поступающие на них, подаются затем на очистные сооружения. В селе 

Солнечная Поляна имеются только самотечные сети, по которым стоки 

подаются на КОС.  

Очистные сооружения в селе Солнечная Поляна построены в 1999 

году по проекту научно-производственной фирмы «Экос», 

производительностью 545,4 м3/сутки, оборудованные дисковыми 

биофильтрами и ультрафиолетовой установкой. Процесс очистки включает в 

себя следующие технологические стадии: 

- стадия механической очистки стоков; 

- стадия биологической очистки стоков; 

- стадия обеззараживания очищенных стоков; 

- стадия обработки и удаления осадка. 

Канализационные очистные сооружения в селе Зольное построены в 

1976 году по проекту проектно-сметного бюро города Сызрани. 

Производительность - 700м3/сутки. Процесс очистки включает в себя 

следующие технологические стадии: 

- стадия механической очистки стоков; 

- стадия биологической очистки стоков. 

 Канализационные очистные сооружения в селе Богатырь с 

капельными биофильтрами производительностью 200 м3/ сутки построены в 

1962 году. 

- стадия обеззараживания очищенных стоков; 

- стадия обработки и удаления осадка. 

В настоящее время в городском округе Жигулёвск сложилась и 

усугубляется аварийная и крайне опасная в эпидемиологическом отношении 

обстановка в связи с неудовлетворительным состоянием канализационного 

хозяйства городского округа Жигулевск. 

Все сети канализации, РНС, КОС (особенно городские) находятся в 

ветхом, аварийном состоянии, требуют незамедлительного, капитального 

ремонта, реконструкции. Всё чаще происходят аварии на канализационных 

сетях. Периодически задействованы аварийные выбросы РНС, что ведёт к 

загрязнению почвы и реки Волга, затоплению подвалов жилых домов и 

придомовых территорий. 

Аварийные ситуации являются причиной многочисленных обращений 

жителей городского округа Жигулевск, руководителей предприятий и 

организаций в Центр Госсанэпиднадзора с просьбами принять срочные меры 

по приведению условий проживания в соответствие с санитарными нормами. 

Основные сети канализации введены в эксплуатацию в 1973-1974 гг. 

Большая их часть имеет 100 % износ. 

Мощность насосных станций и канализационных очистных сооружений 

остаётся такой же, как в 1974 году. Насосное оборудование интенсивно 



изнашивается. Насосные станции и коллектора требуют незамедлительной 

реконструкции, с заменой вышедших из строя напорных коллекторов. 

Одновременно решить вопрос, установив насосы большей мощности 

тоже проблемно, так как не позволяют площади насосных станций. 

Проблемным на сегодня является состояние городских очистных 

канализационных сооружений (ветхое состояние разводящих лотков, 

техническое несовершенство, значительная нагрузка). 

Подвергаемые технологическому обследованию очистные сооружения 

канализации работают с 1973 года по очистке производственно-бытовых 

сточных вод, поступающих от населения и промышленных предприятий 

городского округа Жигулёвск. 
За прошедшее время все конструкции и оборудование изрядно 

износилось, устарело и требует реконструкции: 

- по ЦНС - замены технологического оборудования на современное с 

полной автоматизацией; 

- по РНС - 1, РНС -2, РНС - 3 требуют реконструкции, так как они 

полностью устарели. 

Очистные сооружения в сёлах Богатырь, Зольное изношены до предела и 

требуют незамедлительной замены на современные модульные. 

 Городские очистные сооружения с фактической 

производительностью 14000-16125 мЗ/сут. требуют строительства второй 

очереди КОС. При завершении строительства второй очереди значительно 

улучшится качество очистки и утилизация отходов. 

Коллекторы и водоотводящие трубопроводы изношены от 60 до 70%, что 

приносит множество нештатных ситуаций. 

Больших финансовых вложений в ремонт, реконструкцию, расширение 

мощностей не было. Недостаточное финансирование не позволяет 

своевременно проводить капитальный ремонт сетей и оборудования, что, 

естественно, приводит к ухудшению материально технической базы и 

усугубляет существующие проблемы, связанные с эксплуатацией инженерных 

сетей и сооружений канализации. 

За последние годы применение предельных индексов к тарифам на 

коммунальные услуги, в том числе и к тарифам на водоотведение, не позволяет 

предусмотреть средства, действительно необходимые и предназначенные на 

ремонт и текущее содержание канализационных сетей и сооружений. 

В 2004 году по инициативе Центра Госсанэпиднадзора вопрос о 

состоянии канализационных очистных сооружений города вынесен на 

заседание СПЭК № 1  от 26.02.2004 «О состоянии канализационных сетей в 

городе Жигулёвск». Постановлением городской Думы города Жигулевска от 

24.03.2005 № 08 была утверждена целевая программа «Канализация. 

Обеспечение нормативного функционирования сетей канализации и очистных 

сооружений города Жигулевска» на 2005-2008гг.», но финансирование не 

выделялось. 

Постановлением Правительства Самарской области от 29.10.2010 № 573 

утверждена областная целевая программа социально-экономического развития 

городского округа Жигулевск на период 2011-2015 годов, в которую вошла 

часть необходимых мероприятий по реконструкции и капитальному ремонту 



системы водоотведения городского округа Жигулевск на общую сумму 

609 735,86 тыс.руб. (с учетом местного софинансирования), в том числе: 

- реконструкция (расширение) существующих канализационных 

очистных сооружений в городском округе Жигулевск – 155 460,51 тыс.руб. 

- проектирование и реконструкция канализационных очистных 

сооружений села Богатырь городского округа Жигулевск – 3 999,9 тыс.руб.; 

- проектирование и реконструкция канализационных очистных 

сооружений в селе Зольное городского округа Жигулевск - 52 720,69 тыс.руб.; 

- проектирование и реконструкция канализационных очистных 

сооружений в микрорайоне Яблоневый овраг городского округа Жигулевск – 

46 622,94 тыс.руб.; 

- проектирование и реконструкция самотечных коллекторов в черте 

городского округа Жигулевск с учетом увеличения диаметра – 206 331,82 тыс. 

руб.; 

- проектирование и реконструкция самотечных коллекторов в черте села 

Богатырь городского округа Жигулевск с учетом увеличения диаметра – 

27 000,0 тыс. руб.; 

- проектирование и реконструкция самотечных коллекторов в черте села 

Зольное городского округа Жигулевск с учетом увеличения диаметра – 

31 000,0 тыс.руб.; 

- проектирование и реконструкция напорных коллекторов с учетом 

увеличения диаметра городского округа Жигулевск– 38 000,0 тыс.руб.; 

- проектирование и реконструкция самотечных коллекторов в черте 

микрорайона Яблоневый овраг  городского округа Жигулевск с учетом 

увеличения диаметра – 40 000,0 тыс.руб.; 

- капитальный ремонт канализационных очистных сооружений села 

Солнечная Поляна городского округа Жигулевск – 8 600,0 тыс.руб. 